
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la 
valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia del! 'autostrada A/20 e 
del! 'autostrada A/18 
ClJP B89J23001040005 
LOTTO l - AUTOSTRADA A20 ME-P A - CIG A03E27FFF2 

Modifica soggettiva del contratto dell' Accordo Quadro REP. C.A.S. N. 1440 /2025 registrato a 
Messina Serie lT Numero 18860 del 15/12/2025 e dei contratti applicativi l e 2 a seguito di scissione 
societaria della ditta Sidercem a favore della società Sidercem Ricerche Srl - Artt. 120, comma l, lett. 
d), n. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. d 2'5 /DATE del 2 6 FEB, 2026 
PREMESSO CHE: 
- con Decreto Dirigenziale 636/DA TE del 15/12/2023 è stata approvata la procedura di affidamento del 

servizio in oggetto, ovvero nel caso di specie procedura aperta ai sensi dell'art.71 del D.Lgs. 36/2023 
trattandosi di servizi sopra la soglia di cui all'art. 14 comma 1 lettera c) del Codice Appalti, con 
l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell' art. 108 comma 1 del medesimo Codice. Inoltre è stato approvato il 
progetto in oggetto per un importo complessivo di € 5.250.000,00 di cui, € 4.000.000,00 per servizi ed € 
1.250.000,00 per somme a disposizione; 

- con Decreto Dirigenziale 313/DATE del 08/04/2025 è stato aggiudicato l'appalto del LOTTO 1 - 
AUTOSTRADA A20 ME-PA - CIG A03E27FFF2 al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti RTI 
SINA (S.LN.A. S.P.A., Sidercem s.r.l., Exenet Sr1.) capogruppo Impresa S.I.N.A. S.P.A con sede legale 
in Milano (MI) viale Isonzo n. 14/1 cap 20135, Codice Fiscale 00847450152 Partita. LV.A. 
00847450152, che ha offerto un ribasso del 25,00%; 

- con Decreto Dirigenziale 350/DATE del 22/04/2025 è stata approvata la perizia dell'attuativo n.1; 
- in data 05/06/2025 il DEC ha proceduto all'avvio dell'attuativo n.1, sotto riserva di legge; 
- con Decreto Dirigenziale 737/DATE del 16/09/2025 è stata approvata la perizia dell'attuativo n.2; 
- in data 18/09/2025 il DEC ha proceduto all'avvio dell'attuativo n.2 sotto riserva di legge; 
- l'Accordo Quadro in oggetto è finanziato nell'ambito dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 192 del 22 
maggio 2024 della Giunta della Regione Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021 2027, Area 
Tematica 07. Trasporti e mobilità, Linea di intervento 07.0 l Trasporto Stradale, pertanto con Decreto 
Dirigenziale 928DATE del 11/11/2025 è stato preso atto del D.D.G. n.3670 del 27 ottobre 2025 - FSC 
2021-2027 - FSCOn - Cod. Caronte SI_1_36795, Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, tramite il quale è stato 
rettificato il D.D.G. n. 1228 del 22 aprile 2025, annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale delle 
Infrastrutture e della Mobilità in data 09 maggio 2025, codice finanziario E.4.02.01.01.003, per 
l'esercizio 2025 e per l'esercizio finanziario 2028, 

- in data 24/11/2025 è stato stipulato il contratto dell' Accordo Quadro REP. C.A.S. N. 1440 /2025 
registrato a Messina Serie 1 T Numero 18860 del 15/12/2025; 
in data 05/12/2025 è stato stipulato il contratto attuativo n.1 registrato m data 24/12/2025 presso 
l'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Padova. atto n. 2643 s. 3; 
in data 16/12/2025 è stato stipulato il contratto attuativo n.1 registrato in data 24/12/2025 presso 
l'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Padova. atto n. 2645 s. 3; 

- con Decreto Dirigenziale di Liquidazione 1037/DATE del 22/12/2025 è stata liquidata la n. 1170001974 
del 23/12/2025 - SAL 1 dell'importo complessivo di € 359.563,94 di cui € 294.724,54 per imponibile e € 
64.839,40 per IV A; 

1/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autoslTadesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 •• iI~A~l 8~M.:;;e ':.:.';.::' n,:. •. ;':;C,:,a ':.;.,;:,n ;~ a .::e';S::':; '':;. c;.:u~' .:.;.~G~e l,:. a .;.. ':'A~2 O~M.:;;e ':':":'::; n.:.;:a. P a I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- con Decreto Dirigenziale di Liquidazione 1038/DATE del 23/12/2025 è stata liquidata la n. 1170001975 
del 23/12/2025 - SAL 1 dell'importo complessivo di € 262.265,06 di cui € 214.971,36 per imponibile e € 
47.293,70 per IVA; 

CONSIDERATO CHE: 
- con pec del 07/01/2026, la società Sidercem Ricerche Srl con sede in Via Giovanni Agnelli 22 CAP 

95045 Misterbianco (CT) P.IVA 06129210875, ha comunicato di subentrare nei rapporti contrattuali in 
sostituzione dell'impresa mandante Sidercem con sede legale in via Libero Grassi, 7 (Area Ind.le 
Calderaro) 93100 Caltanissetta (CL) e Unità locale in Misterbianco (CT) - 95045 via G. Agnelli n? 22, 
Partita IV A 01479620856; 

- con pec prot. 756 del 09/01/2026 ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera d) punto 2) D.Lgs 36/2023 al fine 
delle necessarie verifiche sul possesso dei requisiti richiesti e sul rispetto dell'offerta tecnica, la Stazione 
Appaltante ha richiesto alla società Sidercem Ricerche Srl, l'opportuna documentazione; 

- con pec prot. 1045/2026 del 15/01/2026 la società Sidercem Ricerche Srl trasmetteva parte della 
documentazione; 

- a seguito di richieste verbali di integrazioni, con pec del 28/01/2026, del 20/02/2026 e 25/02/2026 la 
società Sidercem Ricerche Srl integrava la documentazione richiesta; 
in data 25/02/2026 ai sensi dall'articolo 17 comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, l'organo 
competente a disporre l'aggiudicazione ha verificato il possesso dei requisiti secondo l'art. 94 D.Lgs 
36/2023 dell'impresa Sidercem Ricerche Srl con sede in Via Giovanni Agnelli 22 CAP 95045 
Misterbianco (CT) P.IVA 06129210875, che è subentrata nei rapporti contrattuali in sostituzione 
dell'impresa mandante Sidercem con sede legale in via Libero Grassi, 7 (Area Ind.le Calderaro) 93100 
Caltanissetta (CL) e Unità locale in Misterbianco (CT) - 95045 via G. Agnelli n° 22, Partita IV A 
01479620856; 
le verifiche sul possesso dei requisiti ha dato esito positivo e che l'operatore economico Sidercem 
Ricerche srl soddisfa i criteri di selezione stabiliti dal disciplinare di gara; 

VISTI: 
il contratto dell'Accordo Quadro stipulato in data 24/11/2025 REP. C.A.S. N. 1440/2025 registrato a 
Messina Serie 1 T Numero 18860 del 15112/2025; 
il contratto dell'attuativo n.1 stipulato in data 05/12/2025 registrato in data 24/12/2025 presso l'Agenzia 
delle Entrate - Ufficio Territoriale di Padova. atto n. 2643 s. 3; 
il contratto dell'attuativo n.2 stipulato in data 16/12/2025 registrato in data 24/12/2025 presso l'Agenzia 
delle Entrate - Ufficio Territoriale di Padova. atto n. 2645 s. 3; 
l'atto di scissione in notar Cecilia Claudia Romano rep. n.11726 del 05111/2025 registrato a Caltanissetta 
il 05/11/2025 al n. 3484 Serie 1 T; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018, 

RITENUTO opportuno e necessario autorizzare la modifica del contratto a seguito di scissione societaria 
tramite trasferimento del ramo di azienda di Misterbianco/Catania dalla società Sidercem srl alla società 
Sidercem Ricerche Srl; 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

ART. 1) DI DARE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

ART. 2) DI AUTORIZZARE il subentro della società Sidercem Ricerche Srl con sede in Via Giovanni 
Agnelli 22 CAP 95045 Misterbianco (CT) P.IVA 06129210875, in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi 
derivanti dal contratto stipulato originariamente con il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti RTI 
SINA (S.I.N.A. S.P.A., Sidercem s.r.l., Exenet Srl.) in relazione all'appalto Accordo Quadro per i servizi di 
ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia 
e sottovia dell 'autostrada A/20 e del! 'autostrada A/18 CUP B89J2300 l 040005 lotto 1 - Autostrada A20 Me­ 
Pa - CIG A03E27FFF2; 
ART. 3) DI PRENDERE ATTO per le motivazioni espresse in premessa, della modifica soggettiva dei 
contratti: 

- contratto dell'Accordo Quadro stipulato in data 24/11/2025 REP. C.A.S. N. 1440/2025 registrato a 
Messina Serie l T Numero 18860 del 15/12/2025; 

- contratto del1'attuativo n.l stipulato in data 05/12/2025 registrato in data 24/12/2025 presso 
l'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Padova. atto n. 2643 s. 3; 

- contratto dell'attuativo n.2 stipulato in data 16/12/2025 registrato in data 24/12/2025 presso 
l'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Padova. atto n. 2645 s. 3; 

ART. 4) DARE ATTO che le clausole, i patti e le condizioni del contratto originario restano invariati e 
pienamente efficaci.; 
Art. 5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Rapporti Enti e di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo 
Consorzio. 

Il Redattore 

P;~JZu" 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


